3 Cicero de gloria] cf. *Ciceronis opp. omnia ed. Lemaire XIX p. 247.*

5 s. Varro ad Ciceronem] cf. *Varronis fragm. de lingua Latina ed. Bip. I p. 187: Sicut vocetur panthera et Lea.*

13 s. Haec *Virgīlii grammatici ineptias summo pere redolentia iam in schol. Bern. iure refutantur.*

## I

66. ARATRA. Aratrum dicitur, propter metri mensuram aratra dixit.

67. ET SOL CRESCENTIS idest  
5 iam tempus preces meas deficit  
veniente nocte.

69. A CORYDON idest vult se  
in persona Corydonis intellegi,  
quod non magis carmina scribat,  
10 † si qua apud alium sibi nutriat  
maritum. QVAE TE DEMENTIA  
CEPIT idest cur tam demens sum,  
inquit, inchoare tantum officium  
rogandi Caesaris? Vel insanus es,  
15 qui fugis amatorem.

70. FRONDOSA VITIS idest de  
qua si quis biberit, furit. Sic  
Varus: Et frondosam, inquit,  
et semiputatam queritur vi-  
20 tem. Asper: Tarditatem queritur,  
inquit, quia statim

## II

66. ASPICE ARATRA idest propter versi mensuram aratra dixit.

69. QVAE TE DEMENTIA idest  
insanus es, qui fugis amantem.

70. SEMIPVTATA TIBI ET  
FRONDOSA VITIS idest mentes  
sanas non habent, qui ex semiputata et frondosa vite vinum  
bibunt.

1 dicitur *NP* dicit *L* || 2 aratra | arare || 4 crescentes *LN* crecentis *P* | 5 tempus | tēp *L* te *N* || defecit *LN* defecet, corr. -it *P* || 7 corydon | coridon || 8 Corydonis | coridonis || 9 quod | qui *P* || scribit *N* || 10s. si qua — maritum | cf. *schol. Bern.*: Figura utitur et reprehendit se, quod carmina scribat, per quae nullum sibi mereat nutritum (nutriat meritum *cod.*) || 10 a || // // // lium *P* | 12 coepit *LN* || dimensum *LN* || 13 inchoare | inchoatum || tm̄ *P* || offitium, corr. officium *P* || 14 Caesaris | quassari, cf. *schol. Bern.*: QVAE DEMENTIA. Tam demens sum rogando Caesarem || 15 i-qui *P* || amatores *L* || 16 Frondos auitis *P* || 17 furit | fuerit *P* insanit *Phil.* | 18 Varus *Phil.* avarus *cod.* || inquit *L* 19 et *om. Phil.* || semiputatam | semipotatam || quaeritur *LN* || 19 s. ta uitē *N* uitam *P* || 20s. quaeritur *L*.

1 s. p̄pt̄ *P* || 2 aratra | arare || 7 Que *P* || demendatia *L* || idest *om. P* | 8 es̄ *P* || 18s. exemi et frondosa *L* . // // // potata exemi et frondosa, s et // // // m. rec. *N* ex semi et semipotata frondosa *P* || 19 uitae *LN*.

16g. SEMIPVTATA etc. frondosa vitis  
i. e. de qua — bibunt vinum. *Urs.*  
(*Phil.*).

## I

## II

post vindemiam putant vites.  
 Vel 'frondosa vitis' idest facit  
 eos mentes sanas non habere,  
 qui ex semiputata vite bibunt  
 5 vinum, atque ideo dementem  
 vocat eum. Alii: Quod, cum  
 partem vinearum semiputam  
 haberet, [et] amori se dederat.  
 Hic transit in aliam eclogam.

10 71. QVIN TV ALIQVID PARAS  
 idest vult se intellegi Aeneidos  
 scripturum Caesaris. INDIGET  
 idest ad necessitatem victus.

15 72. VIMINIBVS idest salices,  
 flescaip.

20 73. INVENIES ALIVM idest aliud  
 opus hinc adgrediemur efficacius  
 futurum. SI TE idest Alexin.

FINIT SECUNDA.

1 uendimiam P || putant| potant ||  
 2 frondos auitis P || 2s. idest facit  
 — habere| quia aiunt mente sanos non  
 haberi Phil. || 2 facit om. P || 3 eos|  
 eas P om. LN || habere| haberi ||  
 4 semitata L semitata, corr. m. I N ||  
 uitae P || uiuunt P || 6 uocat eum LN  
 eum dicit P || Quod| qui || 7 uniarum  
 P || semipotatam LN || 8 haberet| ha-  
 beret et || hinc LN || 9 ////in P || eclo-  
 gam| eglogam || 10 Quim, corr. Quin  
 P || 11 aenidos P || 12 scripturam P ||  
 14 salices| salicem N sallicem L  
 om. P || 15 flescaip om. LN || 22 hinc|  
 hic || adgredemus P || efficacius| effi-  
 catus || 24 FINIT SECUNDA . . . L FINIT  
 scDA N.

5  
 71. ALIQVID idest operum vel 10  
 affectuum. INDIGET VSVS idest  
 (ad) necessitatem victus.

15 73. INVENIES ALIVM idest ami-  
 cum.

71. Vel ALIQVID PARAS idest  
 vult se intellegi Aeneidos scriptu-  
 rum Caesaris. 20

73. INVENIES ALIVM idest aliud  
 opus hinc adgredimur efficacius  
 futurum.

FINIT .II.

10 Aliquod LP Aliquod, corr. -quid  
 m. rec. N || 11 affectum P affectuum L ||  
 12 ad ex exc. I addidi || 19s. scriptorum  
 LP scriptu////rum N || 20 cessari LN  
 caessari P || 22 hinc| hic || efficacius|  
 efficacius || 23 fulm L fotm, corr. m.  
 rec. N || 24 FINIT .II. om. P.

## I

## INCIPIIT TERTIA.

1. DIC MIHI DAMOETA et reli-  
qua, idest III viri sunt, in quibus  
fingit eclogam, idest Menalcas et  
5 Damoetas et Palaemon. Menalcas  
significat Cornificium poetam, ini-  
micum Virgillii, cum quo contumeliose loquitur atque per allegoriam altercatur. Et Menalcae  
10 Antonius in persona intellegitur.  
Damoetam Virgilius se facit, et  
contumeliosa interrogatio provocantis certamen. DAMOETA idest mercennarius fuit. Menalcas au-  
15 tem custos gregis Aegonis. Et  
per Damoetam Theocritus intellegibiliter agnoscitur, qui fistulam suam donavit. Per Palaemonem  
Caesar. Aut Meliboeus Gallus,  
20 quia postea iudex factus est.  
CVIVM PECVS idest ('cuium') veteres dixerunt neutri generis,

## II

## INCIPIIT TERTIA.

1. DIC MIHI DAMOETA idest  
Virgilius se Damoetam facit, Menalcan idest Cornificium, Aegonem (Theocritum) et Palaemonem 5  
idest Caesarem aut Meliboeum  
Gallum, (quia) postea iudex factus est. Qui Cornificius voluntate tenuerat possessionem, sed quasi  
dissimulanter interrogat. Urba- 10  
nus etiam Virgilius respondet,  
non esse illius beneficium, sed  
Caesaris. Vel Aegon custos gregis.  
DIC MIHI idest Cornificii nunc personam ostendit Virgi- 15  
lium contumeliosa interrogatione provocantis (ad) certamen.  
'Cuium' veteres dixerunt neutri generis et 'cuius' 'cuius' masculine et feminine dicebant. Nos 20  
'cuius' commune trium generum dicimus. MELIBOEI idest Gallus